






7



8

En bevarad ritning utförd av arkitekten F.B. Oppman 1830 på Forsbys fasad. Det blev änkan Fredrika Sofia Lybecker 
som genomförde ombyggnaden. Västerviks kommunarkiv.

Människorna på  
Forsby och Ravenäs
Forsbys ägare
1778–1797 Jöran Isaac von Knorring

1797–1829 Otto Wilhelm Lybecker (systerson till Jöran 
Isaac von Knorring)

1829–1863 Fredrika Sofia Lybecker (Änka efter Otto 
Wilhelm)

1863- 1904 Otto Gustaf Lybecker (son till Otto 
Wilhelm)

1904–1917 Emelie Lybecker (syster till Otto Gustaf)

1917–1951 Ebba Bergenstråhle (änka efter Emelies 
systerson)

1951–1981 Karin Bergenstråhle (dotter)

1981–1991 Sven och Ruth Olsson

1991–2008 Per och Kristina Olsson samt Annelie och 
Kåre Svensson

2008– Familjen Östersten

Ravenäs under Forsby
1806–1811 rättare Nils Pärsson, född i Ed 1770

1812–1826 rättare Nils Persson, född 1776 i Ukna 

1826–1837 rättare Måns Sunesson född 1791 i Ed 
(arbetade som dräng 1837–1843)

1837–1845 arrendator sergeant Conrad Johan Bagge

1846–1849 drängen Anders Petter Månsson, född 1816 
i Ukna. 

1849–1862 rättaren, från 1857 drängen, Lars August 
Larsson, född i Ed 1833.

1862–1873 oklart hur gården har brukats, ingen 
antecknad som boende på Ravenäs.

1873–1905 brukare Johan Anders Alfred Ljunggren

1905–1914 Ravenäs brukas troligen först av Karl Oskar 
Berggren och därefter av Adolf Fredrik Svensson, 
under vilka former är oklart

1914–1924 arrendator Karl Alfred Otto Ljunggren

1924–1932 Erik Valter Svensson

1932– Johan Albin Svensson



Ravenäs var i och med Jöran Isaac von 
Knorrings köp 1778 en gård under godset 
Forsby, då beläget i grannsocknen Ed men 
är idag Västra Ed. Det vanligaste vid den 
här tiden var att någon bonde arrenderade 
gårdar som tillhörde ett större gods men så 
blev det inte med Ravenäs. Gården verkar 
ha drivits direkt under godset. Källmateri-
alet från slutet av 1700-talet är svårt att 
tyda på grund av slarvigt förda kyrkböcker. 
Mantalslängder och husförhörslängder ger 
också en lite olika bild av förhållandena. 
Klart är dock att de som bor på Ravenäs 
titulerades pigor och drängar. Ibland före-
kommer också titeln deja. Enligt uppslags-
verk och sökningar på nätet var deja en titel 
för en betrodd kvinnlig arbetare på en gård. 
Hon kunde vara arbetsledare för de kvinn-
liga sysslorna på gården till exempel smör- 
och korvframställning, skötsel av djur och 
mjölkning. Det stämmer med det intryck 
av gårdens marker som kartorna ger näm-
ligen att Ravenäs kan ha varit inriktat på 
djurhållning och då främst nötkreatur. 

I mantalslängderna anges 3–4 pigor och 
drängar som boende på gården medan hus-
förhörslängderna anger många fler perso-
ner. Från 1806 blir husförhörslängderna 
tydligare och då anges den först anteckna-
de mannen som bor på gården som rätta-
re. Den personen har alltså fungerat som 
arbetsledare för de pigor och drängar som 
brukar gården åt Forsbys ägare. Rättaren 
men även enstaka pigor och drängar, har 
varit gifta och haft familj. De tre första rät-
tarna som avlöste varandra. Nils Pärsson, 
Nils Persson och Måns Sunesson, var alla 
tre från trakten födda i Ed eller Ukna.

Jöran Isaac von Knorring avled 1797. 
Eftersom han var barnlös ärvdes Forsby 
av hans systerson Otto Wilhelm Lybecker. 
Han avled 1829 och hans hustru Fredrika 
Sofia Lybecker blev ny ägare till gården. 
Ett dokument i Forsbyarkivet visar att hon 
1837 arrenderade ut Ravenäs på åtta år till 
sergeanten välborne herr Conrad Johan 
Bagge. Måns Sunesson, som börjat sin tid 
som rättare 1826, bodde kvar på gården 
och arbetade som dräng fram till 1843. 
Efter att sergeant Bagge lämnat Ravenäs 
1845 återgick man till ordningen med att 
gården brukades under Forsby. Ny rättare 
blev Anders Petter Månsson.

Drängen Lars August Larsson verkar ha 
övertagit ansvaret för gården 1849 då 
Anders Petter Månsson flyttar från Rave-
näs. I husförhörslängden för 1849–1858 
är det fortfarande många pigor och dräng-
ar som bor på gården. Lars August är gift 
med Clara Matilda Carlsdotter född i Ukna 
1833. Paret bor kvar på Ravenäs och här 
föds deras barn, två döttrar och två söner. 

Från mitten av 1800-talet kan man också 
notera att det inte längre bor drängar och 
pigor på Ravenäs. Nu är det bara Lars 
August och hans familj. Den här föränd-
ringen är inte helt lätt att tolka. Gården har 
bevisligen brukats men kanske har den nu 
knutits ännu närmare till godset. De pigor 
och drängar som tidigare bott på Ravenäs 
har varit anställda av Forsby men varit pla-
cerade på Ravenäs för att sköta gården. Nu 
bor bara en familj här. Särskilt avsaknaden 
av pigor skulle kunna tyda på att Ravenäs 
ändrat inriktning. Om ängar och hagar kan 
ha omvandlats till åkermark och sankare 
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kärr dikats ut så att också de kunde brukas 
som åker har gården istället blivit inriktad 
på att producera spannmål. 

År 1876 får Ravenäs en brukare. Det är 
Johan Anders Alfred Ljunggren, född i 
Odensvi 1843 som står antecknad med den 
titeln. Han har ansvaret för gården men har 
inte samma frihet att bruka gården efter sitt 
eget tycke som en arrendator skulle ha haft. 
Johan Anders Alfred flyttar in med hustrun 
Lena Maria Månsdotter och fyra söner. 
Familjen bor kvar på Ravenäs fram till 
1905. Under hans tid finns det återigen en 
stor omsättning på drängar och pigor som 
arbetar på gården.

Efter Fredrika Sofia Lybeckers död 1863 
ärvdes Forsby av sonen underlöjtnant 
Otto Gustaf Lybecker gift med Henrietta 
Jacobina Cederström. Efter parets död ärvs 
gården av Otto Gustafs syster Emelie. Efter
som hon var ogift utsåg hon sin systerson 
överste Wilhelm Bergenstråhle till arvtaga-
re. Wilhelm avled dock 1913, fyra år före 
Emelie Lybecker och det blev i stället hans 
hustru Ebba, född af Petersén och parets 
dotter Karin som tog över Forsby 1917. 

Ebba gillade sällskapsliv och det finns 
fotografier från tillfällen då Forsby ofta 
gästades av släkt och vänner. År 1947 an-
ställde Ebba Sven Olsson som inspektor på 
Forsby. Överstinnan Ebba Bergenstråhle 
avled 1951. 

Karin blev ensam ägare till Forsby 49 år 
gammal. Hon fick börja med att sälja av 
gården Tindered till arrendatorn för att be-
tala arvsskatten. Karin hade redan som barn 
ett stort djurintresse. Karin drev Forsby 
vidare med stort fokus på hästar och häst-
skötsel, hon månade om gårdens anställda 

som tilltalade henne ”Fröken Karin”. Hon 
hade under många år fem egna hästar och 
sågs, inte så sällan, ridande i trakten kring 
Forsby. Karin umgicks med väninnor hon 
kanske redan känt från sin skoltid i Stock-
holm och som delade hennes intresse för 
ridning. Kvinnorna kunde komma med 
egna hästar och gästa henne på Forsby. 

Karin Bergenstråhle saknade arvingar och 
i ett gåvobrev 1981 skänker hon gården 
till inspektor Sven Olsson och hans hustru 
Ruth samt deras barn Anneli och Per. Karin 
Bergenstråhle gick bort 1992. Arvingarna 
skänkte gårdens bibliotek till Västerviks 
kommun och gårdens arkiv är deponerat 
i Västerviks kommunarkiv. Från 1991 till 
2008 drevs Forsby av familjerna Per och 
Kristina Olsson samt Anneli och Kåre 
Svensson. 

Om vi återgår till Ravenäs så flyttar Johan 
Anders Alfred  Ljunggren 1905. Riktigt 
vad som händer går inte att utläsa i för-
samlingsböckerna. Ett par personer Karl 
Oskar Berggren och därefter av Adolf 
Fredrik Svensson kan dock varit brukare. 
Familjen Ljunggren hade dock kvar sitt 
intresse för gården. I församlingsboken 
för 1914–1920 står Johan Anders Alfreds 
äldste son, Karl Alfred Otto Ljunggren, 
som arrendator av Ravenäs. Han har en 
stor familj med hustrun Alma Kristina 
Karlsdotter, fem döttrar och två söner. 
Familjen brukar Ravenäs som arrenda-
torer fram till 1924 då man flyttar och 
ny arrendator blir Erik Valter Svensson. 
Även Erik Valter har en stor familj. Det 
är hustrun Signe Dagmar Matilda Svens-
son, två söner och fyra döttrar som flyttar 
in på Ravenäs. Även under den här perio-
den bor och arbetar många människor på 
Ravenäs. Förutom pigor och drängar finns 
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här personer med titlarna tjänare, ladu
gårdskarl och skogsarbetare. I en del fall 
har dessa även familj. Arrendatorn med 
familj bodde säkert i den 1906 uppförda 
huvudbyggnaden. De gamla ryggåsstu-
gorna fungerade som bostad för dem som 
arbetade på gården till och med 1945.

De sista församlingsböckerna för Ravenäs 
som finns tillgängliga via Riksarkivets sök-
tjänst SVAR är från perioden 1930–1940. 

Familjen Svensson arrenderar fortfarande 
Ravenäs. Under åren där har familjen utö-
kats med ytterligare tre söner och en dotter. 
Man lämnar gården 1932 och Johan Albin 
Svensson och hustrun Hulda Josefina Lars-
son tar över arrendet. De har då fyra hem-
mavarande söner. De äldsta sönerna har 
redan gjort sina yrkesval – byggnadssnick-
are och cementarbetare – och har alltså valt 
vägen bort från jordbruket.

Bilden är tagen på Ravenäs kring år 1950. I bakgrunden ser vi nya huvudbyggnaden. Det intressanta på bilden är 
gärdsgårdarna, som fortfarande hägnar in markerna.
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Vi har ingen illustration att tillgå som visar hur det såg 
ut i smedjan på Eds bruk. En samtida etsning visar en 
smedja i slutet av 1700-talet av samma typ som den i 
Eds bruk. ”Utsigt af en spik smedja” Johan Fredrik 
Martin (1755–1816),NM.

Om smederna på Eds bruk

Logen på Ravenäs har en låshasp på en 
av dörrarna som har en bruksstämpel 

”E” vilket står för Eds bruk, ett järnbruk 
som låg i grannsocknen Västra Ed. Logen 
uppfördes i mitten av 1780-talet. Vid denna 
tid var bruket i full verksamhet och det kan 
vara av intresse att se om det går att finna 
namnen på brukets smeder. Bland dem som 

i mantalslängderna är antecknade som bo-
ende på Eds bruk 1785 finns klensmeden 
Christian Zetterström. En klensmed tillver-
kar bland annat lås och nycklar. Christian 
Zetterström är vid den här tiden 50 år gam-
mal. Han är gift med Stina Pettersdotter som 
är 33 år. I hushållet finns en son, Jakob, som 
är 19 år och dottern Anna Greta, som är 2 år. 
I husförhörslängden från 1787 står anteck-
nat ytterligare en dotter som var född 1788 
och hette Brita Stina. Skillnaden i ålder mel-
lan sonen och döttrarna bero troligen på att 
Christian varit gift en gång tidigare. Efter 
första hustruns död har han gift om sig med 
den 17 år yngre Stina Pettersdotter med vil-
ken han på den korta tid vi kan följa honom 
får två barn. 

Tyvärr är det en lucka i de bevarade läng-
derna från 1776 till 1785. Det går alltså inte 
att få fram några ytterligare uppgifter om 
Zetterström före 1785. Han och hans familj 
finns inte heller i längden från 1789. Vi får 
förmoda att det var klensmeden Christian 
Zetterström som tillverkat låshaspen på lo-
gen i Ravenäs.

Stämpel på stångjärn från Eds bruk. Ett stort "E" och en stämpel med som är en trea på sig. Har numret 150 instan-
sat på ena kortsidan. Är 221 mm lång och 49 mm bred. Eds bruk var verksamt 1670–1899. TEKS0058424.

Låshaspen på logen på Ravenäs.



År 2016 åtgärdades ryggåsstugorna. På fotot återfinns timmerman Bo Djurstedt 
samt ägarna Anneli och Kåre Svensson.




